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Raporti i Audituesve t& Pavarur

Pronareve te
ALBPETROL SH. A

Tirang, 29 Korrik 2014
Raport mbi Pasqyrat Financiare

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& bashkéngjitura t& Albpetrol Sh.a. , t& cilat pérbéhen nga
pasqyra e pozicionit financiar mé& 31 Dhjetor 2013, pasqyra e veganté e t€ ardhurave, pasqyra
pérmbledhése e t& ardhurave, pasqyra e ndryshimeve né kapitalin e vet dhe pasqyra e flukseve té
parave pér vitin e mbyllur né até datg, dhe shénimet q¢€ pérfshijné njé pérmbledhije t& politikave (&
réndésishme kontabél dhe informacione t& tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragitjen ¢ singerté t& kétyre pasqyrave financiare né
perputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar dhe pér njé kontroll & brendshém, t&
tillé si¢ drejtimi vendos se &shté i nevojshém pér pérgatitien e pasqyrave financiare pa anomali
materiale, t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi.

Pérgfegjésia e Audituesve

Pérgjegjésia joné éshté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin toné,
Auditimi yn& u bé né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto standarde kérkojné
q¢ ne t€ respektojmé kérkesat e etikés dhe t& planifikojmé dhe t& kryejmé auditimin me qéllim qé &
marrim njé siguri t& arsyeshme nése pasqyrat financiare nuk kan anomali materiale.

Auditimi ka t& b&jé me kryerjen e procedurave pér t& marré evidencé auditimi rreth shumave dhe
informacioneve t& dhéna né pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi i
audituesit, pérfshiré kétu dhe vlerésimin e rreziqeve t& anomalive materiale né pasqyrat financiare, si
pasojé e mashtrimit apo gabimit. Kur vleréson kéto rreziqe, audituesi merr né konsideraté kontrollin e
brendshém té entitetit mbi pérgatitien dhe paraqitjen e singerté t& pasqyrave financiare né ményré q&
té planifikojé procedura t& pérshtatshme auditimi né rrethanat pérkatése t& entitetit, por jo me qéllim
q€ t& shpreh& njé opinion mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém t€ enfitetit. Auditimi gjithashtu
ka t& b&jé me vlerésimin e pérshtatshmérisé sé metodave kontabé] t€ pérdorura dhe arsyeshméring e
¢muarjeve kontabgl t& béra nga drejtimi, si dhe me vlerésimin e paragitjes s& pérgjithshme t&
pasqyrave financiare.

Ne besojmé& g& evidenca e auditimit q¢€ ne kemi marré &shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t&
dhéné bazat pér opinionin tong me rezerve.

Bazat pér dhénien e Opinionit me Rezerve:

1. Aktivet Afatgjata Materiale

Ne aktivet te tjera afatgjata (banesa) te shogérisé &shté paraqitur vlera e banesave te punonjésve pér
vlerén 211,518,753 leke, kurse ne fakt vlera e tyre €shté 316,042,982 leke (me pak 104,524 mije

leke).




Sipas V.K.M. Nr.470, date 31.08.2000, kéto aktive i kalojné pér administrim Entit Kombétar te
Banesave por gjate vitit 2013 nuk Jjané kryer veprime pér kété transaksion.

Per shkak te realizimit te inventarit fizik ne muajt Shtator-Tetor 2013, nuk kemi marre pjese.

Shogéria nuk ka bere asnjé vlerésim te zhvlerésimit, si¢ udhézohet nga SNK 36 “Zhvierésimi I
Aktiveve’ nése Aktivet Afatgjata Materiale jang zhvlerésuar. Shoqéria nuk ishte ne gjendje te na
pajiste me informacion me dokumentacion mbéshtetés te mjaftueshém dhe te pérshtatshém ne lidhje
me zhvleresimin e kétyre aktiveve. Duke patur parasysh regjistrimet ¢ Shoqérisé dhe né mungesé té
procedurave alternative audituese, ne nuk u bindém pér vlerésimin e kétyre aktiveve

Shogéria nuk ishte ne gjendje te na pajiste me informacion me dokumentacion mbéshtetés te
mjaftueshém dhe te pérshtatshém ne lidhje me numérimin fizik te Aktiveve. Duke patur parasysh
regjistrimet ¢ Shoqérisé dhe né mungesé t€ procedurave alternative audituese, ne nuk u bindém pér
ekzistencén, plotésing dhe vlerésimin e Aktiveve Afatgjata Materiale.

Pér shkak te natyrés te regjistrimeve te pérshkruara me sipér, ne nuk ishim ne gjendje te péreaktonim
se cilat veprime rregulluese kontabé&l mund te ishin te nevojshme ne Aktivet Afatgjata Materiale te
Shoqgris€ me 31 Dhjetor 2013.

2. Zhvlerésimi i kérkesave te arketueshme

Ne bilancin kontabgl te shoqgrisé &shté paraqitur zhvlerésimi kérkesave te arketueshme ne shumen
642,939,837 leke i pa ndryshuar nga bilanci kontabél i vitit 2011.

Shoqéria ka shtuar Llogari ne pritje pér 740,188,657 leke, nga e cila priten mos arkétime dhe
Shogétia duhej te llogariste provigjone pér kéto te arketueshme.

Shogéria nuk ka pércaktuar metodat qe duhej te pérdoreshin ne llogaritjen e zhvler&simit te
kérkesave te arketueshme dhe nuk ka kryer detajimin e sakte te tyre.

Shoqéria nuk ka llogaritur zhvler&simin e kérkesave te arketueshme pér faturat e papranuara nga
klienti kryesor ARMO sha.

Ne kushtet e mésipérme nuk mund te pérllogaritet efekti i rregullimeve te nevojshme pér t'u kryer ne
lidhje me saktésing e shumes se zhvlerésimit te kérkesave te arketueshme pér periudhén ge mbyllet
me 31 Dhjetor 2013,

3. Zhvlerésimi i inventarit dhe Provizionet pér detyrime.

Shoqgéria nuk ka kryer testin e zhvlerésimit te inventarit (materiale pér pérdorim ne prodhim) ne
datén e mbylljes se bilancit. Vlerésimi i produktit te gatshém &shté bere me ¢mim mesatar te

shitjes.

Shoqéria nuk ka krijuar provizione pér detyrimet qe rrjedhin nga démtimi i mjedisit gjate zhvillimit
te aktivitetit te saj.

Ne kushtet e mesiperme nuk mund te pérllogaritet efekti i rregullimeve te nevojshme pér t'u kryer ne
lidhje me shumen e testit te zhvlerésimit te inventarit dhe shumen e provizionit pér detyrime

mjedisore ne datén e mbylljes se bilancit.



4. Tatimi i shtyre

Pér shkak te natyrés dhe kufizimeve te ¢Eshtjeve te parashtruara me sipér, ishte e pamundur
te siguronim evidence te pérshtatshme dhe te mjaftueshme pér te gjykuar nése tatimi i shtyre &shté
i sakte dhe i plote.

Ne kushtet e mésipérme nuk mund te pérllogaritet efekti i rregullimeve te nevojshme pér t'u kryer ne
lidhje me shumen e tatimit te shtyre ne datén e mbylljes se bilancit.

Opinioni

Sipas opinionit tong, me pérjashtim te efekteve qe rrjedhin nga ¢éshtjet e mésipérme, pasqyrat
financiare paragesin né ményré t€ sinqerté né t& gjitha aspektet materiale, gjendjen financiare t&
Shoqérisé mé 31 Dhjetor 2013, rezultatin e saj financiar dhe flukset e saj t& parave pér vitin e
mbyllur né até daté, n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.
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ALBPETROL Sh.a.

Pasqyra e t& ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013+

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lel)

Té€ ardhura
T& ardhura t& tjera operative neto

Ndryshime né inventar t& produkteve t&
pérfunduara dhe punimeve n& process
Puna e kryer nga njesia per gellimet € veta
dhe e kapitalizuar

Kosto e materialeve t& para

Shpenzime personeli

Shpenzime amortizimi dhe zhvlergsimi
Shpenzime t& tjera operative

Rezultati nga & ardhurat operative
Té& ardhura financiare

Shpenzime financiare

Kosto financiare neto

Fitimi para tatimit

Tatimi mbi fitimin

Fitimi neto i periudhés

Pasqyra e t€ ardhurave dhe shpenzimeve duhet t¢ lexohet e nd

Shénime

21
2]

22
22
22
22

23
23

24

31 Dhjetor 31 Dhjetor
2013 2012
9,162,822,980 11,938,922,088
1,367,733,276 (4,135,693,005)
(125,827,876) 231,311,708
2,938,560

10,404,728,380 8,034,540,791
(4,622,130,294) (547,222,608)
(2,197,042,229) (2,231,800,375)
(477,299,377) (442,901,301)
(1,650,924,808) (2,946,938,949)
(8,947,396,708) (6,168,863,233)
1,457,331,672 1,865,677,558

(1,439,592)

(435,953,520)

(1,439,592) (435,953,520)
1,455,892,080 1,429,724,038
(202,532,334) (275,442,562)

1,253,359,746

1,154,281,476

si pjesé pérbérése ¢ pasqyrave, té paraqitura nga faqja 6 n& 39,

érthurur me shénimet shoqéruese



ALBPETROL Sh.a.
Bilanci mé 31 Dhjetor 2013

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek)

Aktivi

Aktive t& géndrueshme t&
trupézuara

Aktive afatgjata jo materiale
Investime né shoqgri

Totali i aktiveve afatgjata

Inventari

Llogari t& arkétueshme

Aktive & tjera

Mjete monetare né arké e banké
Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktivit

Kapitali

Kapitali aksioner
Rezerva

Fitimi i mbajtur
Totali i kapitalit

Detyrimet

Huate afatgjata

Huamarrje te tjera afatgjata
K/Parti (banesa)

K/Parti  (AAM  pér jashte
pérdorimit)

Totali i detyrimeve afatgjata

Llogari t& pagueshme

Detyrime ndaj punonjésve

Hua te tjera

Detyrime tatimore afatshkurtra
Detyrime & tjera — detyrime ndaj
shtetit (dividend)

Grandet dhe te ardhura te shtyra
Provizione afatshkurtra

Totali i detyrimeve
afatshkurtra

Totali i detyrimeve
Totali i kapitalit dhe i
detyrimeve

Shénime

~] v

20

20

13
14
16
15

16
17
18

31 Dhjetor 2013

47,303,084,638

1,052,717,052

31 Dhjetor 2012

48,141,744,434
131,857,322
936,766,318

48,355,801,690

49,078,510,752

7,508,145,030 7,725,862,209
14,667,349,506 14,713,431,907
120,833 120,833
793,200,558 18,429,922
22,968,815,927 22,457,844.871
71,324,617,617 71,536,355,623
13,360,997,000 13,360,997,000
44,726,640,522 43,869,311,159
1,253,359,746 1,154,281,476
59,340,997,268 58,384,589,635
137,169,788 147,627,783

0 0

211,518,753 211,518,753
240,098,860 240,098,860
588,787,401 599,245,396
7,281,933,941 7,7178,818,442
103,531,684 349,697,160
308,261,676 1,002,583,725
226,620,901 198,887,865
3,357,308,663 3,097,595,331
87,176,083 94,938,069
30,000,000 30,000,000
11,394,832,948 12,552,520,592
11,983,620,349 13,151,765,988
71,324,617,617 71,536,355,623




Bilanci kontabél t& lexohet ndérthurur me shénit
t€ paraqitura nga fagja 6 n& 39,

met shoqéruese si pjesé pérbérése e pasqyrave,

On
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ALBPETROL Sh.a.

Pasqyra e flukseve t& arkés pér vitin e mbyllur m & 31 Dhjetor 2013 dhe 2012

(T¢ gjitha shumat jané té shprehura né Lek )

Flukset e arkés nga aktivitetet operative
Fitimi para tatimit
Axhustimet pér t& kuadruar fitimin me
flukset neto t& arkés nga aktiviteti operativ
Zhvleresimi & Amortizimi
Shpenzim Tatim fitimi
Ndryshimi ne inventar

Ndryshimi n& [logarité e arkétueshme dhe
aktive te tjera

Ndryshimi ne llogarine e pagueshme dhe te
tjera
Ndryshimi ng detyrime dhe t& tjera

Flukset e arkés t& gjeneruara nga aktiviteti
operativ

Flukset e arkés nga aktivitetet investuese
Blerje e aktiveve t& qéndrueshme te
pafrupezuara

Blerje e aktiveve té géndrueshme te
frupezuara

Flukset e arkés té gjeneruara nga aktivitetet
investuese

Pér vitin e
mbyllur mé 31
Dhjetor 2013

1,455,892,080
471,299,377

(202,532,334)
217,717,179

Pér vitin e
mbyllur mé 31
Dhjetor 2012

1,429,724,038
442,901,301

(275,442,562)
(456,668,920)

46,082,401 (1,294,470,056)
(1,149,925,658) 3,934,662,372
(7,761,986) (2,940,078)
836,771,059 3,777,766,095
(62,000,423) (366,408,333)
(62,000,423) (366,408,333)




ALBPETROL Sh.a.
Pasqyra e flukseve t€ arkés pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2013 dhe 2012 (vazhdim)

Flukset e arkés nga aktivitetet financuese

Pagese dividenti 0 (3,441,772,590)
Flukset e arkés t& gjeneruara nga aktivitetet 0 3.441.772.590
financuese = (3,441,772,590)
Rf:ma m.:.to né mjetet monetare né arké dhe 774,770,636 (30,414,828)
né banké

Mjete monetare né arké dhe né banke né 18,429,922 48,844,750

fillim té periudhés

MJetePon?tare"né arké dhe né banké né 793,200,558 18,429,922
fund té periudhés

Pasqyra ¢ flukseve t€ arkés duhet t& lexohet e ndérthurur me shénimet shoqéruese si pjesé pérbérése
€ pasqyrave, t€ paraqitura nga fagja 6 né 39,

Pasqyrat Financiare u aprovuan mé daténj_'?/ 9;/ 2014 nga Késhilli Mbikégyrés dhe u firmosén
né emrin e tij nga:

Endri Puka

Administratori
]D ’ |




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

1. Shénime te pérgjithshme

ALBPETROL Sh.a ( “Shoqéria”) &shté njé shoqéri anonime shqiptare, ka pér objekt operacionet e
kérkimit, te zhvillimit dhe prodhimit te hidrokarbureve si dhe ¢do veprimtari tjetér te mundshme
dhe te ligishme ne pérputhje me interesat e saj, si¢ pércaktohen ne Statutin e Shoqérisé dhe ne
Vendimin e Gjykatés se rrethit gjyqésor Tirane

Shoqgria &shté themeluar né bazé t& Vendimit {6 Gjykatés Nr. 21158 daté 8 Prill 1999 sipas
regjistrit tregtar, bazuar né ligjin Nr. 7638, daté 19 Néntor 1992 “Mbi shoqgrité tregtare”. Selia e
shoqérisé &shté ne adresén Patos, Fier.

Kapitali i nénshkruar i saj &shts 13.360,997,000 leke, i ndare ne 13,360,997 aksione me vlere
nominale 1,000 leke secili. Kapitali i paguar &shté regjistruar né Lek.

Té¢ gjitha aksionet ¢ ALBPETROL Sh.a jané nén pronésing e Shtetit Shqiptar te pérfaqésuar nga
ana e Ministrisg t€ Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé dhe Sip&rmartjes.

Drejtuesit e Shoqérisé &shté si mé poshts:
- Késhilli Mbikéqyrés
- Bordi i Drejtoréve
Késhilli i Mbik&qyrjes aktual s&¢ ALBPETROL-it pérbghet si mé poshté:

1. Koli BELE Anétar
2. Kastriot BEJTA Anédtar
3. Arxdit KAMBERI Anétar
4. Andius OLLDASHI Anétar
5. Artur METANI Anégtar
6. Ardit COLLAKU Anétar
Administratori i shoq@risé: Endri PUKA

Veprimtaria e pérditshme e shoqérisé drejtohet nga Administratori, te cilit, i pérkasin te gjitha
kompetencat pér drejtimin ekzekutiv dhe pérfagéson shoqéring ne marrédhéniet me te tretet.

Gjate periudhés 01.01.2013 deri me 31.12.2013 shogéria ka kryer aktivitetin e saj ne pérputhje me
objektin e krijimit te saj.

Ne pérputhje me veprimtaring dhe organizimin administrativ, shogeria ka organizuar kontabilitetin
ne 12 njesi vartése ose qendra, te cilat pérgatisin secila Pasqyra Financiare me vete dhe nxjerrin
rezultat te vecante. Ne Qender, shoqeria pérgatit Pasqyren Financiare Permbledhese te bilanceve
kontabel te njésive te saj. Kontabiliteti ne Qender eshte i informatizuar, ndérsa ne njesite vartése
mbahet ne menyre te pérzier edhe manuale edhe te informatizuar.

Ne ¢do tremujor nga Departamenti i Finances jane pérgatitur dhe paragitur Pasqyrat Financiare
neper njési dhe Qender si edhe rezultatet analitike te Sektoreve te ndryshém te veprimtarisé.

Ne sugjerimet tona Pér njé funksionim me efikas te kontabilitetit te shoqérisé, kemi ne konsiderate
punén e bere, por ne te njgjtén kohe duhet te p&rmirésohet akoma me shume organizimi kontabel
pér te mbéshtetur ne kohe reale me informacione drejtimin e shoqgrisg, i cili te ndermarre veprime
ne te mirén e shoqérisé.




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

Auditi i brendsh&m

Ne shoqgéring Albpetrol sh.a. ekzistojné procedura dhe programe qe synojné te ndikojné& ne
mbrojtien e pasurise, ruajtjen e interesave te pronarit te vetem, zbulimin e anomalive dhe
parregullsive, saktésimin e informacioneve ekonomiko-financiare, etj.

Pér ndjekjen e késaj pune vepron Departamenti i Auditit te Brendshem, i cili ka varési te plote nga
Keshilli Mbikqyres. Ky i fundit orienton, harton dhe miraton programet dhe planet e kontrollit pér
Departamentin e Auditit te Brendshem, i cili eshte piese e kontrollit te pérgjithshém shtetéror dhe
ushtron veprimtaring e tij konform ligieve, vendimeve te Keshillit te Ministrave dhe metodikave te
hartuara nga strukturat e ngarkuara nga Keshilli i Ministrave pér kété gellim. Auditi i brendshém
nuk eshte ne pérbérjen e strukturave te tjera te shogérisé ALBPETROL SH.A.

Késhtu gjate vitit 2013 Departamenti i Auditit te Brendshem ka kryer kontrolle te plota ekonomike
dhe financiare sipas programit dhe planit te hartuar dhe ka nxjerre rezultatet e tyre.

Bazuar ne strategjing e zhvillimit te shoqérisé, ku prioritet i veganté i éshté dhéng thithjes se
investimeve te huaja, gjate vitit 2013 &shté rritur ndjeshém bashképunimi i shume kompanive te
huaja me eksperience ne zhvillimin e vendburimeve te naftés dhe te gazit pér kérkim-zbulimin e
zhvillimin e vendburimeve qe administron Albpetroli.

Ne zbatim te Marréveshjeve Hidrokarbure me kompanité “Bankers Petroleum Albania® Ltd,
“Stream Oil & Gaz” Ltd, “Sherwood” » “IBC Visoke” dhe “Phoenix”, nga momenti i fillimit te
marréveshjeve dhe deri me 31.12.2013,

Tabela ¢ méposhtme jep numrin e puseve sipas ¢do kompanie e vepron ne baze te Marréveshjes
se Hidrokarbureve:

o : ‘ 'er. gzﬁsevé'. o Nr Nr. puseve
e g n pseve. i
s e S | dovézuar - | dorézuar deri
Nr. | Emértimi Kompanisé - oo doréziar Eiy :
B et | derine fund e He fund te
L ..-ie vitit 2012  2013 | _wtlif_.ZUI:.-?
il Bankers Petroleum e ._1,1’33: L : L1133

2| StreamOil&Gaz | 374 0 374
a) Vendburimi CA-MO 69 0 69

b) Vendburimi BA-HE 23 0 23

¢) Vendburimi GO-KO 295 0 295

d) Vendburimi D_ez_’yine'l ‘ 4
e el T e

Gjate vitit 2013 deri ne date 31 dhjetor jan& dorézuar gjithsej edhe 490 puse te tjeré si mé poshté:




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

. Emértimi Qendrés | Datae dor.te 2013 | Aktiv | Jo aktiv | Dorézuar
Bankers Petroleum 0
Stream Qil& Gaz 0
Sherwood 0
Transoilgrup 0
Pl Beirolili T e s e
Vb naft Amonice . 020920180 ] T
vbnaft Drashovice | 02092013 |
vb naft Pekisht-Murt;____ | 02092013 |
vbgaz Frakull

o

@ 03foopols
| vb gug Poveleé — | oo :
vbgaz- kondesatFinig-Krane | 04092013 |

L
7 T

ol
o

Numri punonjesve.

Gjendja fizike me 31/12/2013 2,226 punonjés, ndérsa numri mesatar 2,893 punonjés.
Gjendja fizike me 31/12/2012 2,988 punonjés , ndérsa numri mesatar 2,936 punonjés.




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

2.  Baza e Pérgatitjes

2.1  Deklarata e Pérputhshmérisé se pasqyrave financiare

Pasqyrat Financiare jan¢ pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit
Financiar (IFRS).

2.2 Baza e matjes

Pasqyrat financiare paraqiten né Lek, e cila &sht& monedha funksionale e Shogérisé. Ato jang
pérgatitur bazuar né koston

2.3 Monedha funksionale dhe raportuese

Pasqyrat financiare paraqiten n& Lek, e cila &shté monedha funksionale dhe e paragitjes &
pasqyrave financiare te Shoqérisé.

2.4 Pérdorimii vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me IFRS kérkon q& drejtimi t& kryejé gjykime,
vlergsime dhe perllogaritje, t& cilat kane efekte ne aplikimin e politikave kontabel dhe ne vlerat e
aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Vleresimet dhe perllogaritjet jane bazuar ne
pervojen e meparshme dhe ne faktore te tjere, te cilet drejtimi i Shoqerise i konsideron te
arsyeshem sipas rrethanave. Rezulatet e tyre perbejne bazen per vleresimin e vleres per t’u mbartur
te aktiveve dhe detyrimeve per te cilat nuk jane dhene informacione shpjeguese ne burime te tjera.
Rezultatet aktuale mund te ndryshojne nga vleresimet qe ishin bere.

Vleresimet dhe perllogaritjet themelore jane rishikuar ne vazhdimesi. Rishikimi i vleresimeve
kontabel eshte njohur ne periudhen ne te cilen vleresimi eshte ripare dhe ne ¢do periudhe te
ardhshme qe ndikohet.
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ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél

3.1 Transaksionet né monedhé t& huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj jang konvertuar me normén e kémbimit té datés sé kryerjes sé
transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé t& huaj, né datén e mbylljes sé bilancit
konvertohen né Lek sipas normés sé kémbimit g& aplikohet né até dité. Diferencat nga konvertimi
paraqiten n& pasqyrén e t¢ ardhurave dhe shpenzimeve. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare né&
monedhé € huaj, t& deklaruara me kosto historike konvertohen sipas normés s& kémbimit né datén
e transaksionit.

Diferencat e kémbimit te lindura nga konvertimi i investimit neto te shoqgrisé mémeé jané njohur si
njé z& i vegante ne kapitalin e Shogérisé.

Kurset kryesore t& k&émbimit ndaj Lekut jang:

31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
I EUR 140.20 Lek 139.59 Lek
1 USD 101.86 Lek 102.85 Lek

3.2 Instrumentet financiare

[nstrumentat financiare jo- derivative perfshijne investimet ne aksione, kerkesa te arketueshme nga
klientet, te tjera kerkesa te arketueshme, mjete monetare dhe te ngjashme, kredi te dhena dhe te
marra, llogari te pagueshme te te treteve.

Instrumentat financiare jo-derivative jane njohur fillimisht me vleren e drejte plus te gjitha kostot e
transaksionit ge i perkasin ne menyre te drejtperdrejte.

- Mijete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare perfshijne gjendjet e llogarive dhe depozitat
qe mund te terhigen menjehere. Ekuivalente te mjeteve monetare pérfshijné gjithashtu depozita
afatshkurtra me pak se tre muaj.

— Investimet te prezantuara me vieren e drejte nepermjet pasgyrese se te ardhurave

Nje instrument financiar eshte klasifikuar si i vleresuar me vleren e drejte nepermjet pasqyres se te
ardhurave nese eshte i mbajtur per t’u shitur. Instrumentat financiare percaktohen si te vleresuar
me vleren e drejte nepermjet pasqyres se te ardhurave nese Shogeria i manaxhon keto investime
dhe merr vendimet per blerjen dhe shitjen e tyre bazuar ne vleren e drejte. Pas njohjes fillestare,
kostot e lidhura drejpersedrejti me transaksionin njihen si te ardhura dhe shpenzime kur ato
ndodhin. Keto instrumenta financiare vleresohen me vleren e drejte dhe ndryshimet perkatese
njihen si te ardhura ose shpenzime te periudhes ushtrimore.




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

—  Kapitali aksioner

Kapitali i aksioner&ve t& Shoqérisé sé njihet me vleré nominale.

—  Dividendét

Dividendét njihen si detyrim né periudhén né & cilén ata deklarohen.

- Tetjera

Instrumentet e tjer& financiare jo derivative vlerésohen me kosto te amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, minus humbjen nga rivlerésimi, si me poshté:

Llogarite e arketueshme tregtare dhe te tjerat jané paraqitur me koston e amortizuar minus humbjet
nga zhvlerésimi. Pasqyrat financiare pérfshijné provizione speciale ne lidhje me llogarite e
arketueshme te dyshimta, te cilat sipas opinionit te organeve drejtuese te Shoqérisé, reflektojné ne
ményré te mjaftueshme humbjen e p&rfshiré ne ato llogari , mbledhja e te cilave &shté e dyshimte.
Pércaktimi i mjaftueshme ris¢ se provizionit nga ana e organeve drejtuese &shté bazuar, nder te
tierave edhe ne vlerésimin e rrezikshmérisé, duke konsideruar informacionin ne dispozicion pér
bilancin e debitorit, volumin e aktivitetit te tyre tregtar dhe garancive te marra prej tyre.

Llogarite e arketueshme afatgjata jang deklaruar me vlerén e tyre aktuale,




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

3.  Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.3 Aktive afatgjata materiale
(i)  Njohja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale paragiten t& rivlerésuara, pérveg tokés, paragiten me kosto
minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga rivlerésimi.

Kostot pérfshijné shpenzime qe jang kryer drejtpérsédrejti  pér blerjen e aktivit. Kostot e
aktiveve te ndértuara nga vete shoqéria, pérfshijné koston e materialeve dhe te fuqisé punétore, si
dhe ndonjé kosto tjetér qe lidhet direkt me vénien e aktivit ne kushte pune, si dhe kostot e
¢montimit dhe te zhvendosjes dhe te magazinimit te tyre ne vend ndodhjen pérkatése. Kostot e
financimit ne lidhje me blerjen apo ndértimin e aktiveve specifik njihet ne pasqyrén e te
ardhurave dhe shpenzimeve me te ndodhur,

Kur pjest t& njé zéri t¢ aktiveve afatgjata materiale kan# jeté t& dobishme t& ndryshme, ato
kontabilizohen si zéra t& ndryshém (komponents kryesor) té& aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e nj& zéri t& aktiveve afatgjata materiale vendosen duke krahasuar
t¢ ardhurat monetare nga shitja me vlerén e mbartur t& aktiveve afatgjata materiale, dhe njihen
neto brenda z€rit “t& ardhura t& tjera” né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Kur aktivet e
rivlerésuara shiten, sasité e pérfshira né rezervén sé rivlerésimit transferohen né fitimin e
mbajtur, ndérsa mungesa ¢ rivlerésimit njihet ne pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimit te
periudhés.

(ii)  Kostot e mépasshme

Kostoja e zévendésimit t& njé pjese t& aktiveve afatgjata materiale njihet né& vlerén mbartur t& njé
z€ri nése &shté e mundur & pérfitime ekonomike t& ardhshme t& trup&zuara né pjesé do té
qarkullojng né Shoqéri dhe kostoja e saj mund t& vlerésohet besueshém. Vlera e mbartur e

pjeséve t& zévendgsuara nuk njihet. Kostoja e shérbimeve ditore t& aktiveve t& géndrueshme
njihet né pasqyrén e t& ardhurave e shpenzimeve kur ndodhin.

13




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyliur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.3 Aktivet Afatgjata Materiale (vazhdim)
(¢)  Amortizimi

Amortizimi njihet né pasqyrén e té ardhurave e shpenzimeve me baze lineare pér ndértesat dhe
lidhjet teknologjike, puset, tubacione, mbi bazén e jetés se dobishme t& vlerésuar t& ¢do pjese t&
njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale dhe me metodén zbritése pér makinerité dhe pajisjet,
mjetet e transportit, pajisiet e zyrés dhe kompjuterike, dhe aktivet e tjera me njé norme
amortizimi si¢ shpjeguar me poshté. Toka dhe punimet n& proces nuk amortizohen, Mé poshté
jan€ péraférsime t& jetés s¢ dobishme:

2013 2012
Baze lineare
e Ndértesa 1.5% 1.5%
o lidhjet teknologjike, puset, tubacione 1.5% 1.5%
Metoda zbritése
e Makineri dhe pajisje 2.5% 2.5%
e Pajisje, e te tjera 3 % 3 %

3.4 Aktive afatgjata jo materiale

(ci) Emriimire

Emri i mire njihet ne blerjen e filialeve, joint ventures dhe aktiviteteve.

Emri i mire pérfaqéson tepricén midis kostos se blerjes me interesin e Shogérisé ne vlerén e
drejte te aktiveve, detyrimeve dhe detyrimeve te mundshme te shitésit. Ne rast se teprica éshté
negative (emri i mire negativ) &ht¢ njohur menjéheré ne pasqyrén e te ardhurave dhe

shpenzimeve.,

Matja pas njohjes fillestare

Emri i mire matet me kosto minus humbjet nga zhvlerésimi.

3.5 Te tjera Aktive Afatgjata Jo materiale

Te tjera aktive afatgjata jo-materiale pérfshijné marka, marrédhénie me klients, rrjet
shpérndarjeje dhe marréveshje pér mos konkurrence kur kéto jang blere.

Amortizimi

Aktivet Afatgjata Jo materiale te cilat kane njé jete te dobishme te fundme, jané vlerésuar si
diference e vlerés historike me amortizimin e akumuluar dhe humbjeve nga zhvlerésimi.
Amortizimi €shté njohur si shpenzim ne ményré lineare ne baze te jetés se dobishme te aktivit
nga data ge aktivi ka qene ne dispozicion te Shoqérisé.
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

Normat vjetore te amortizimit jané si me poshté (metoda lineare)
Ne %
Te tjera aktive
10 %

Emri i mire dhe aktivet me jete te pafundme nuk amortizohen.

3.6 Inventari

Inventari &shté paraqitur me vlerén me te ulet mes kostos dhe vlerés se realizueshme neto. Kosto
éshté llogaritur si vijon:

Lendet e para — Me koston e blerjes dhe inventari i imét kosto blerje minus
konsumin e llogaritur.

Prodhime ne proces —  Me kosto ne baze te metodés se mesatares se ponderuar

Produkt | gatshem —  Me kosto ne baze te metodés se mesatares se ponderuar
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ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.7 Zhvlerésimi (rénia ne vlere)

(i) Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet si i zhvlerésuar ne ato raste kur ekzistojné evidenca objektive ge
tregojné se nj& apo me shume ngjarje kane patur efekt negativ ne flukset e ardhshme te parasé se
atij aktivi.

Humbja nga zhvlerésimi lidhur me njé aktiv financiar te matur me kosto te amortizuar, llogaritet
si diferenca midis vlerés kontabél te aktivit dhe vlerés ekzistuese te flukseve te ardhshme te
paras€, e aktualizuar me normén origjinale efektive te interesit te aktivit.

Llogarite e arketueshme me njé koh&zgjatje te shkurtér nuk aktualizohen. Aktivet e réndésishme
financiare testohen ne ményré te vecante pér zhvlerdsime te mundshme. Aktivet e mbetura
financiare vlerésohen mbi baze grupesh qe kane karakteristika te ngjashme te riskut te kredisé.
Te gjitha humbjet nga zhvler&simi njihen ne pasqyrén e te ardhurave. Njg humbje nga
zhvlerésimi kthehet mbrapsht nése kthimi mund te lidhet objektivisht me ngjarje qe ndodhin pasi
ky zhvlerésim &shté njohur.

(ii) Aktivet jo financiare

Vlera e mbartur e aktiveve jo financiare te Shoqérisg, pérveg inventarit dhe tatimit te shtyre,
rishikohet ne ¢do date raportimi pér te pércaktuar nése ka gjasa pér zhvlerésim. Ne rast se
evidentohet mundésia pér zhvlerésim, atéheré ripércaktohet vlera e rikuperueshme e aktivit. Pér
aktivet e jo materiale qe nuk jang te gatshme pér pérdorim, vlera e rikuperueshme pérllogaritet
ne ¢do date te bilancit.

Njé zhvlerésim njihet atéheré kur vlera kontabél e njé aktivi apo vlera e flukseve qe do te
gjeneroje, &shté¢ me e madhe se vlera e rikuperueshme e aktivit. Vlera e flukseve qe gjenerohen
&shté grupi me i vogél i identifikueshém i aktiveve qe gjeneron flukse te parasé ge jané kryesisht
te pavarur nga aktivet dhe grupet e tjera. Humbjet nga zhvlerésimet njihen ne pasqyrén e
fitimeve dhe humbjeve. Pér te vlerésuar vlerén ne pérdorim, flukset e ardhshme te parashikuara
te parasé aktualizohen nga vlera e tyre ekzistuese duke pérdorur njé norme aktualizimi pa
llogaritur tatimet, e cila reflekton vlerésimet aktuale te tregut te vlerés monetare ne kohe dhe
rreziqet specifike qe kane lidhje me até aktiv.

Pér sa i pérket aktiveve te tjera, humbja nga zhvler&simi kthehet nése ka shenja qe kjo humbje
nuk ekziston me dhe ka pasur njé ndryshim ne pérllogaritjet ¢ pérdorura pér te pércaktuar
shumen e rikuperueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi kthehet vetém deri ne shkallen ge gjendja
¢ mbartur e aktivit nuk &shté me madhe se gjendja e mbartur ge do te ishte pércaktuar, neto e
zhvlerésimit dhe amortizimit, ne rast se nuk ka gene njohur asnjé humbje nga zhvlerésimi.




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabl (vazhdim)
3.8 Pérfitimet e punonjésve
(i)  Kontributet e detyrueshme té sigurimeve shogérore

Shoqgéria paguan vetém kontribute t& detyrueshme t& sigurimeve shoqérore qé u sigurojné
pérfitime pensioni punonjésve pas daljes né pension. Qeveria shqiptare &shté pérgjegjése pér
sigurimin e kufirit minimal ¢ caktuar me ligj pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani te
pércaktuar kontributesh pensioni. Kontributet e Shogérisé né planin e pérfitimit t& pensioneve
ngarkohen n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve atéheré kur ndodhin,

(ii)  Opsioni i pagesés me aksione

Vlera e drejte ne datén e dhurimit te opsioneve punonjésve njihet si njé shpenzim pér punonjésit,
qe i korrespondon njé rritje ne kapitalin neto, mbi periudhén ne te cilén punonjésit i lind e drejta
e pakushtézuar pér kéto opsione aksionesh. Shuma e njohur si shpenzim rregullohet ne ményré
qe te reflektoje numrin real te opsioneve te aksioneve qe dhurohen.

(iii) Leje vietore e paguar

Shoqgria njeh si detyrim shumén e paskontuar t& kostove & parashikuara lidhur me lejen vjetore
qé pritet t& paguhet n& kémbim t& shérbimit t& punonjésve pér periudhén e pérfunduar.

3.9 Provizionet pér rreziget

Provizionet njihen kur Shogéria ka nj& detyrim aktual (ligjor ose te térthort&) si rezultat i njé
ngjarje ne te kaluarén dhe ka mundsi qe do te nevojitet njé fluks burimesh qe pérfshin pérfitimet
ekonomike pér te pérmbushur detyrimin dhe ne k&té ményré mund te behet njé pErllogaritje e
besueshme e shumes se detyrimit. Ne rast se efekti éshté material, provizionet jané pércaktuar
duke skontuar flukset e pritshme te parasé me normén e ulies para tatimeve, e cila reflekton
vlerén kohore te parasé ne kushtet aktuale te tregut dhe, aty ku éshté e pérshtatshme, normén e
riskut te pasiveve specifike. Provizionet rishikohen ne ¢do date bilanci dhe nése nuk ka me
mundési pér nevojen e njé fluksi burimesh qe pérfshin pérfitimet ekonomike pér shlyerjen e
detyrimit, provizionet kthehen. Provizionet pérdoren vetém pér géllimin qe jang njohur
fillimisht. Ato nuk njihen pér humbjet e ardhshme operative. Aktivet e kushtézuara nuk njihen.




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndvyshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)
3.10 Njohja e t& ardhurave
(i) Mallrat e shitur

Té¢ ardhurat nga shitja e naftés dhe gazit jané matur me vlerén e drejté té pagesave t& arkétuara
ose 1€ ark&tueshme, pakésuar me tatimet dhe taksat mbi shitjet dhe mbi fitimin (akcizat, taksat e
rrugés, dhe € tjera t& ngjashme). Te ardhurat nga shitja e mallrave jané matur me vlerén e drejte
te pagesave te arkétuara ose te pér tu arkétuar, pakésuar me tatimet dhe taksat mbi shitjet. Té
ardhurat nga shitja jane vleresuar me vleren e drejte te kompesimit te marre, neto nga kthimet,
uljet tregtare, uljet mbi volumet dhe rabatet. E ardhura eshte njohur kur rreziget dhe te drejtat
mbi produktet i kalojne ne nje pjese te rendesishme bleresit, marrja e konpesimit eshte e
mundshme, kostot e lidhura dhe kthimet e mundshme te mallrave mund te maten me
besueshmeri dhe nuk ka me perfshirje te vazhdueshme te drejtimit te Shogerise me keto
produkte.

(ii) T¢ ardhurat nga giraja

Kosto fikse te gerase pér kéto linja te lidhura shpenzohen ne baze te metodés lineare mbi kushtet
e qerase. Shpenzimet e lindura nga qiraté operative njihen ne pasqyrén e te ardhurave ne baze te
metodés lineare sipas kohézgjatjes se girasé.

(iii) Shpenzimet operative
Shpenzimet operative njihen atéheré kur ndodhin.
(iv) Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhurat nga interesi i balancave me bankat dhe t& ardhurat
nga kémbimi valutor q& njihen si fitime ose humbje. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazé
rrjedhése, duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijné humbjet
nga kémbimi valutor.

(v) Tatim Fitimi

Tatim fitimi apo humbjet e vitit pérbéhen nga tatimi aktual dhe ai i shtyre. Tatim fitimi njihet ne
pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra qe njihen direkt ne
kapital, rast ne te cilin edhe tatimi njihet ne kapital. Tatimi aktual &sht& tatimi i pritur pér t’u
paguar mbi fitimin e tatueshém te vitit, duke aplikuar normat tatimore ne fuqi ne datén e bilancit,
si edhe ¢farédolloj rregullimi kontabél te tatimit pér t’u paguar ne lidhje me vitet e méparshme.

Tatimi i shtyre llogaritet duke pérdorur metodén e bilancit kontabél, duke sjelle diferenca te
pérkohshme midis vlerés kontabél te aktiveve dhe pasiveve pér raportin financiar dhe vlerés
kontabgl pér ggllime tatimi. Diferencat e p&rkohshme nuk parashikohen pér njohjen fillestare te
aktiveve dhe pasive qe nuk kane asnjé ndikim mbi kontabilitetin apo fitimin e tatueshém. Shuma
e tatimit te shtyre bazohet ne ményrén e pritshme te realizimit apo shlyerjes se shumes se
akumuluar te aktiveve dhe pasiveve, duke pérdorur normat tatimore ne fuqi ne datén e bilancit.

Njé aktiv i detyrimit te shtyre njihet vetém nése ka te ngjare ge fitimet e ardhshme te tatueshime
do te jene ne dispozicion, e ndaj te cilave aktivi mund te pérdoret. Aktivet e tatimit te shtyre
reduktohen deri ne shkallen ku nuk &sht& me e mundur ge te realizohet pérfitimi pérkatés nga
tatimi.
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ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

3. Pérmbledhje e politikave kontabl (vazhdim)

3.11 Adoptimi i standardeve ndérkombétare te raportimit financiar dhe te rishikuara
(SNRF).

Standardet dhe interpretimet efektive ne periudhén aktuale

Ndryshimet e méposhtme ne standardet ekzistuese te hartuara nga Bordi i Standardeve
Ndérkombgtare te Kontabilitetit dhe interpretimet e hartuara nga Komiteti Ndérkombétar i
Interpretimeve te Raportimit Financiar jang ne fuqi pér kets periudhe:

>Ndryshime ne SNRF 1 “Adoptimi i Standardeve Ndérkombétare te Raportimit
Financiar pér Here te Pare — Hiperinflacion i ashpér dhe Heqja e Datave Fikse pér
pérdoruesit pér here te pare (efektiv pér periudhat vjetore ge fillojné me ose pas datés |
Korrik 2011),

»Ndryshime ne SNRF 7 “Instrumentet Financiare: Dhénia e informacioneve
shpjeguese” — Transferimi i aktiveve financiare (efekliv pér periudhat vjetore ge fillojné
me ose pas | korrik 2011),

»Ndryshime ne SNRF 12 “Tatimi mbi Fitimin® — Tatimi i shtyre: Rimbursim i aktiveve
(efektiv pér perindhat vjetore qe fillojné me ose pas 1 janar 2012),

Adoptimi i kétyre ndryshimeve te standardeve dhe interpretimeve ckzistuese nuk ka sjelle
ndryshim ne politikat kontabél te Shoqérisé si dhe ne pasqyrén e pozicionit financiar.
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

3.

Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.12 Standarde té reja dhe interpretime e reja ende, por jo ne fugi

Ne datén e autorizimit te kétyre pasqyrave financiare, standardet, rishikimet dhe interpretimet ¢ méposhtme ishin
publikuar por akoma nuk ishin ne fug:

=]

SNRF 9 “Instrumentet financiare” (efektiv p&r periudha vjetore duke filluar me apo pas datés | Janar 2015),

SNRF 10 “Pasqyrat financiare te konsoliduara” (efektiv pér periudha vjetore duke filluar me ose pas datés 1
Janar 2013),

SNRF 11 “Marréveshjet e pérbashkita® (efektiv pér periudha vjetore qe fillojné me apo pas datés 1 Janar
2013),

SNRF 12 “Dhénia e informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete te tjera” (efektiv pér periudha
vjetore duke filluar me ose pas datés 1 Janar 2013),

SNRF 13 “Matja e vierés se drejte” (efektiv pér periudha vjetore duke filluar me ose pas datés 1 Janar 2013),

SNK 27 (rishikuar ne 2011) “Pasqyrat financiare individuale” (efektiv pér periudha vjetore duke filluar me
ose pas dat&s 1 Janar 2013),

SNK 28 (rishikuar ne 2011) “Investime ne filial dhe shoqéri te pérbashkéta” (efektiv pér periudha vjetore
duke filluar me ose pas datés 1 Janar 2013),

Ndryshime ne SNRF 1 “Adoptimi i SNRF-ve pér here te pare”—Huat qeveritare (efektiv pér periudha vjetore
duke filluar ne ose pas datés 1 Janar 2013),

Ndryshime ne SNRF 7 “Instrumentet financiare: Dhénia e informacioneve shpjeguese” — Kompensimi i
aktiveve dhe detyrimeve financiare (efektiv pér periudha vjetore duke filluar me ose pas datés 1 Janar 2013),

Ndryshime ne SNRF 9 “[nstrumentet Financiare” dhe SNRF 7 “Instrumentet Financiare-Dhénia e
informacioneve shpjeguese— Data e detyrueshme e hyrjes ne fuqi dhe paraqitjet dhe kalimet.

Ndryshime ne SNRF 10 “Pasqyrat financiare te konsoliduara”, SNRF 11 “Marréveshjet e pérbashkita”
dhe SNRF 12 “Dhénia e informacioneve shpjeguese pér pérfshirje me entitete te tjera” — Udhézim pér
kalimin (efektiv pér periudha vjetore qe fillojn& me apo pas datés 1 Janar 2013),

Ndryshime ne SNRF 10 “Pasqyrat financiare te konsoliduara”, SNRF 12 “Dhénia e informacioneve
shpjeguese pér pérfshirje me entitete te tjera” dhe SNK 27 “Pasqyrat financiare individuale” — Shogérité
investuese (efektiv pér periudha vjetore qe fillojné me apo pas datés 1 Janar 2014),

3. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

3.12 Standarde t€ reja dhe interpretime e reja ende, por jo ne fuqi (Vazhdim)
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

© Ndryshime ne SNK 1 “Paragitja e pasqyrave financiare” - Paraqitja e zérave te ardhurave te tjera
pérmbledh&se (efektiv pér periudhat vjetore duke filluar me ose pas datés 1 Korrik 2012),

© Ndryshime ne SNK 19 “Pérfitimet e punonjésve” — Pérmirésime te kontabilizimit pér pérfitimet pas
punésimit te punonjésve (efektiv pér periudhat vietore duke filluar me ose pas datés 1 Janar 2013).

© Ndryshime ne SNK 32 “Instrumentet financiare: paraqitja” — Kompensimi i aktiveve dhe detyrimeve
financiare (efektiv pér periudhat vjetore duke filluar me ose pas datés 1 Janar 2014),

°© Ndryshime ne disa standarde “Pérmirésime ne SNRF (2012)” qe rezultojné nga projekti i pérmirésimit vjetor
te SNRF-ve te publikuara me 17 Maj 2012 (SNRF 1, SNK 1, SNK 16, SNK 32, SNK 34) kryesisht me qellim
hegjen e mospérputhjeve dhe sqarimin e fjaléve (ndryshimet duhet te aplikohen pér periudhat vjetore ge fillojng
me apo pas datés 1 janar 2013).

° KIRFN 20 “Shpenzimet ¢ nxjerrjes ne fazén e prodhimit te njé sipérfageje miniere” (efektiv pér periudha
vjetore duke filluar me ose pas datés 1 Janar 2013).

Shoqgria ka zgjedhur te mos adoptoje kéto standarde, rishikime dhe interpretime pérpara datés tyre efektive. Drlejtimi
parashikon ge zbatimi i kétyre standardeve nuk do te kété impakt material ne pasqyrat financiare te Shogérisé ne
perindhén fillestare te zbatimit.
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ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

4. Administrimi i riskut financiar

Véshtrim i pérgjithshém

Funksioni i menaxhimit t§ rrezikut brenda shoqgrisé Albpetrol &shté realizuar pér rreziqet financiare (kredia, tregu,
monedha, likuiditeti dhe norma e interesit), rrezikun operacional (sig éshté reziku mjedisor) dhe rrezikun ligjor.
Objektivat kryesore & funksionit t& menaxhimit t& rrezikut jang pércaktimi i kufijve t& rrezikut dhe sigurimi qé
ekspozimi ndaj rreziqeve t& qéndrojé brenda kétyre kufijve. Funksionet e menaxhimit t& rrezikut operacional dhe atij

ligior kan& pér qéllim t& sigurojné funksionimin e duhur t& politikave dhe procedurave t& brendshme pér té
minimizuar kéto rrezige.

Zhvillimet aktuale

Shoqéria Albpetrol vepron né kushtet e njé krize ekonomike dhe financiare globale dhe qé& zhvillohet né ményré
dinamike. Zgjerimi i saj i métejshém mund t& rezultojé n& pasoja negative mbi pozicionin financiar dhe ekonomik t&
shogéris€. Drejtimi i Shoqgrisé kryen monitorim t& rregullt mbi t& gjitha pozicionet e aktiveve dhe detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve, si dhe mbi zhvillimin e tregjeve financiare ndérkombétare. Bazuar n& kéto, menaxhimi
analizon pérfitueshméring, likuiditetin dhe koston e fondeve si dhe kérkon t& implementojé masa t& pérshtatshme né
lidhje me tregun, dhe riskun e likuiditetit, duke kufizuar késhtu efektet e mundshme negative nga kriza globale
financiare dhe ekonomike. N& keté ményré, duke mbajtur njé pozicion kapital dhe likuid t& qéndrueshém shoqéria i
pérgjigjet sfidave t& tregut.
Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj risqeve t& méposhtme pér shkak t& pérdorimit té instrumenteve financiare:

- risku i kredisé

- risku i likuiditetit

- risku i tregut
Ky shénim paraqet informacion mbi ekspozimin e shoqérisé ndaj secilit risk t& pérmendur mé sipér, objektivat e

Shoqgrisg, politikat dhe proceset pér matjen dhe administrimin e riskut, dhe pér administrimit te kapitalit t& shoqérisé.
Shénime (€ tjera cilésore dhe sasiore jané t& pérfshira né pasqyrat financiare.

Késhilli Mbikéqyrés ka pérgjegjésing pér krijimin dhe kontrollin e sistemit t& administrimit te riskut pér Shogériné.
Késhilli Mbikéqyrés raporton rregullisht tek METE mbi aktivitetin e tij.

Politikat p&r administrimin e riskut t& Shoqérisé jané vendosur pér & identifikuar dhe analizuar risqet e hasura nga
Shogéria, pér té pércaktuar kufijté¢ dhe kontrollet e pérshtatshme pér ¢do risk dhe pér t& monitoruar risqet dhe
zbatimin e limiteve.
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Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

(i) Risku i kredisé

Shoqéria &shté e ekspozuar ndaj rrezikut t& kredisé i cili &shté rreziku qé njé palé n& njé instrument financiar e
shkaktojé njé humbje financiare ndaj palés tjetér duke déshtuar né shlyerjen e njé detyrimi. Ekspozimi kryesor i
shoqgrisé ndaj rrezikut té kredis$ vjen si pasojé e llogarive t& arkétueshme e té tjera

Ekspozimi maksimal i shoqéris¢ ndaj rrezikut t& kredisé sipas kategorisé s& instrumentit financiar dhe sipas
kategoris¢ s¢ aktiveve para kolateralit dhe pgrmirésimeve t& tjera té& kredisé éshté si vijon:

Né Lek 31 Dhjetor 2613 31 Dhjetor 2012
Hua dhe llogari té arkétueshme
Mjete monetare né banké 793,200,558 18.429.922
Llogari té arkétueshme
Armo sh.a. 11,638,762,199 11,686,481,721
KESH 8,400 9,615,061
Subjekte Shtetéror 18,613,889 339,814,990
Subjekte Private 2,008,014,014 2,783,302,097
Té tjera 1,644,890,84 1 537,165,309
Ekspozimi total ndaj rrezikut 8 kredisé 15,460,550,064 14,731,861,829

Risku i kredisé &shté risku i humbjes financiare pér Shogqéring né qofté se njé klient ose pala tjetér né njé instrument
financiar nuk i p&rmbush detyrimet kontraktuale, dhe rrjedh kryesisht prej arkétimeve t& Shoqérisé nga klientét dhe
letrat me vleré t& investimit.
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ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat né Lek nése mik specifikohet ndryshe)

4. Administrimi i riskut financiar (vazhdim)
(i) Risku i likuiditetit.

Rreziku i likuiditetit pércaktohet si rreziku q& njésia (& ndeshé véshtirési né shlyerjen e detyrimeve t& saj financiare.
Shogéria éshté e ekspozuar ndaj kérkesave ditore pér pérdorim t& burimeve & veta t& parasé kryesisht pér & paguar
shpenzimet operative t& ndeshura né aktivitetin e saj t& zakonshém. Rreziku i likuiditetit menaxhohet nga drejtuesit e
Shogéris€. Drejtuesit monitorojné ¢do dit&, javé dhe muaj parashikimet periodike té flukseve té parasé sé Shoqérisé.

Procesi i adoptuar nga drejtuesit pér menaxhimin e likuiditetit p&rfshin edhe vendosjen e kufizimeve ndaj njésive pér
shpenzimet né lidhje me aktivitetet e pérditshme si shérbimet, furnizimet si dhe pér investimet, shtyrjen e pagesave ndaj
disa kreditoréve ose riskedulimin e marréveshjeve midis paléve dhe parashikimin e pagesave t& ndryshme duke
siguruar g& kéto & jen& t& mbuluara, pérdorimin e Fondit t& Balancimit, etj.

Tabela q& vijon tregon detyrimet sipas maturimit t& tyre t& kontraktuar. Pagesat né monedhé t& huaj jan& konvertuar me
kursin ditor t& kémbimit né datén e bilancit.

Analiza e vjetérsisé s& detyrimeve financiare mé 31 Dhjetor 2013 &shté si vijon:

Detyrimet mé 31 Dhjetor Nga 1l deri Nga 12 muaj Mg shume se Totali

2013 né i2 muaj né S vjet 5vjet

'f“l‘_’g.a“',t,e pagueshmizda) 137,492,706 584,908,716 6,559,532,519  7,281,933,941
urnitoréve

Llogari te pagueshme ndaj

i Eave 103,531,684 103,531,684

Kredi dhe hua 137,169,788 137,169,788

Detyrime t& tjera afat-gjata 369,031,586 3,523,159,654 3,892,191,240

Totali i pagesave t€ ardhshme 610,055,976 4,108,068,370 6,696,702,307 11,414,826,653

Risku i likuiditetit &sht& rreziku q& Shoqéria nuk do t& arrijé t& plotésojé detyrimet e saj financiare n& maturimin e tyre.
Rruga q& ndjek Shoqéria pér menaxhimin e likuiditetit &shté t& sigurojé, pér aq sa ka mundési, & keté gjithmong
likuiditet t& mjaftueshém pér t& pérmbushur detyrimet e saj né maturim, né kushte normale dhe t& forcuara, pa krijuar
humbje t& papranueshme ose démtime rreziku pér reputacionin e Shoqérisé,

(iii) Risku i tregut

Rreziku i tregut éshté rreziku i humbjes si rezultat i ndryshimeve né ¢mimet e tregut (gmimet e naftés dhe te gazit),
kurset e kémbimit, normat e interesit dhe ¢gmimet e kapitalit. Niveli i rrezikut t& tregut ndaj t& cilit Shoqgéria éshté e
ekspozuar ndryshon n& varési t& kushteve t& tregut, pritshméring pér ndryshime t& ardhshme t€ ¢gmimeve ose normave
té tregut dhe pérbérjes sé aktiveve fizike dhe portofolit t& kontratave ¢ saj.

e  Rreziku i kursit t& kémbimit
Rreziku i kursit t& kémbimit vjen nga fakti se t& ardhurat e Shoqérisé jang ne USD dhe leke dhe shumica e llogarive
t¢ arkétueshme jané té shprehura né Leké. Rreziku &shté qé vlera e monedhés s¢ flukseve t& parasé nga hyrjet dhe
daljet do t& ndryshojé si rezultat i l&vizjeve né kurset e kémbimit t& cilat mund & kené njé ndikim t&€ konsiderueshém

né fitimin/humbjen e Shoqérisé.

24




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

o Rrezige té tjera té cmimeve
°  Cmimel e instrumenteve té kapitalit

Shogéria nuk ka ekspozim ndaj rrezikut t& ¢mimit t& instrumenteve & kapitalit pasi nuk mban aktive financiare & t&
pérfshijng instrumente t& kapitalit né datén e bilancit. Nuk &sht& politiké e Shoqérisé t& blejé instrumente té tillé dhe t&
ekspozohet ndaj rrezikut t& gmimit lidhur me lévizjet né indekset e tregut t& kapitalit.

o Cmimet e nafiés dhe gazit

Gjate vitit 2013,Shoqeria ka shitur nafte bruto mbéshtetur ne Urdhrin 83,dt.10/02/2012 “Pér rregullat dhe procedurat e
shitjes se produkteve hidrokarbure”; Ne kété urdhér &shts pércaktuar procedura e pércaktimit te ¢mimit te shitjes se
naftés si me poshté Administratori i Albpetrol sha i propozon Ministrit te MZHETS (ish-METE), Komisionin e
Ekspertéve. Pas miratimit te Komisionit te eksperteve nga Ministri i MZHETS (ish-METE), Komisioni pércakton
formulén e ¢gmimit te nafiés dhe ia propozon pér miratim Ministrit te METE. Pas miratimit te kétij cmimi, fillon
procedura e ankandit. Njé nga kontratat e shitjes se naftés bruto pér vitin 2013 éshté nénshkruar nga MZHETS (ish-
METE).

Pér t& menaxhuar rrezikun, Shogéria optimizon aktivet e saj dhe portofolin e kontratave népérmijet njé metode bazuar
né analiza t& hollésishme té& pozicionit t& ofertés dhe kérkesés dhe né viergsime t& vazhdueshme t& tregjeve lokale né té
cilat ajo operon. Politika nuk nénkupton mbrojtjen e njé pjese t& ekspozimit.

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj rrezikut t& gmimeve t& shitjes se naftés dhe gazit sepse te ardhurat e saj nga gmimet e
ankandeve te kryera pér shitjen e kétyre produkteve pér t& pgrmbushur nevojat e konsumatoréve té saj, ndryshon nga
njé periudhe ne tjetrén. Rreziku &shté kryesisht né faktin q& gmimet e tregut pér nafte dhe gaz do t& ndryshojné midis
kohés né ¢ cilén kéto produkte prodhohen dhe kohés né t& cilén pércaktohet ¢mimi i shitjes se tyre ne ankand, duke
zvogeluar né k&té meényré marzhet e pritshme.

(iv) Menaxhimi i kapitalit

Objektivat e Shoqérisé né menaxhimin e kapitalit jang t& ruajé afiésing e saj pér vijimési t& biznesit me qgllim t&
mundésimit t€ kthyeshmérisé pér aksionarét dhe t& pérfitimeve pér grupe t& tjera (& interesit dhe pér t¢ mbajtur njé
strukturé optimale (€ kapitalit pér t& reduktuar koston e kapitalit. Shoqéria mund t& pércaktojé shumén e dividendéve
t€ paguar, kthyeshméring e kapitalit ndaj aksionaréve, t& emetojé aksione té reja apo té shesé aktive pér té reduktuar
huamarrjen me qéllim gé t& ruajé apo pér té ndryshuar strukturén e kapitalit.

Ashtu si ndodh né industri t& tjera, Shoqéria monitoron kapitalin né bazé & raportit t& borxhit.

Ky raport llogaritet si total i detyrimeve pérmbi totalin e kapitalit nén administrim. Shoqéria nuk ka kérkesa nga
legjislacioni vendas n& lidhje me kapitalin.
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ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(Shumat né Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

5. Aktivet afaigjata materiale (vazhdim)

AAM jané njohur ne kontabilitet me koston e blerjes se tyre dhe shoqgéria ka zgjedhur si politike
te saj kontab&l modelin e kostos ku ¢do element i AAM paragitet me kosto minus amortizimin e
akumuluar, Shogéria nuk ka akumuluar as njé humbje nga zhvlerésimi. Normat e amortizimit te
zbatuara jané ato te pércaktuara ne vendimin e Késhillit Mbikéqyrés dhe jo normat fiskale te
pércaktuara ne Ligjin nr.8438, date 28.12.1998 "Pér tatimin mbi te ardhurat".

6.  Aktive Biologjike Afatgjata

Ne kété post pasqyrohen si aktive biologjike afatgjata ne vlerén 120.833 leke, aktivet drufrutor te
Uzinés Mekanike Kugove.
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7.  Alktivet afatgjata jo materiale

Aktivet afatgjata jo materiale pérb&hen si mé poshté:

Te tjera  Marka
te paprekshme tregtare TOTALI

Leke Leke Leke
VLERA BRUTO AAJM
Gjendja me 1 Janar 2012 131,857,322 0 131,857,322
Shtesa gjate vitit - 0 0
Pakésimi gjate vitit 0 0
Gjendja me 31 Dhjetor 2012 131,857,322 0 131,857,322
AMORTIZIMI
Gjendja me 1 Janar 2012 131,857,322 0 131,857,322
Amortizimi vjetor 0 0
Zvogélimi nga nxjerrjet jashté pérdorimit 0 0
Gjendja me 31 Dhjetor 2012 131,857,322 0 131,857,322
VLERA NETO AAJM
Gjendja neto me 1 Janar 2012 0 0 0
Gjendja neto me 31 Dhjetor 2012 0 0 0
VLERA BRUTO AAJM
Gjendja me 1 Janar 2013 131,857,322 0 131,857,322
Shtesa gjate vitit - 0 0
Pakésimi gjate vitit 0 0
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 131,857,322 ¢ 131,857,322
AMORTIZIMI
Gjendja me 1 Janar 2013 131,857,322 0 131,857,322
Amortizimi vjetor 0 0 0
Zvogglimi nga nxjerrjet jashté pérdorimit 0 0 0
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 131,857,322 0 131,857,322
VLERA NETO AAJM
Gjendja neto me | Janar 2013 0 0 0
Gjendja neto me 31 Dhjetor 2013 0 0 0
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8.  Aktive Afatgjata te tjera Materiale

Alktive ne proces Banesat e

dhe ne ruajtje punonjésve dgRiesd

Leke Leke Leke
VLERA BRUTO AAM
Gjendja me 1 Janar 2012 1,006,805,284 211,518,753 1,218,324,037
Shtesa gjate vitit 344,596,821 0 344,596,821
Pakésimi gjate vitit 522,678,203 0 522,678,203
Gjendja me 31 Dhjetor 2012 828,723,902 211,518,753 1,040,242,655
AMORTIZIMI
Gjendja me | Janar 2012 113,689,843 0 113,689,843
Amortizimi vjetor 0 0 0
Amortizime te ardhura nga transferimet 4,865,219 0 4865219
Pakésimi gjate vitit 15,078,725 0 15078725
Gjendja me 31 Dhjetor 2012 103,476,337 0 103,476,337
VLERA NETO AAM
Gjendja neto me 1 Janar 2012 893,115,441 211,518,753 1,104,634,194
Gjendja neto me 31 Dhjetor 2012 725,247,565 211,518,753 936,766,318
VLERA BRUTO AAM
Gjendja me 1 Janar 2013 828,723,902 211,518,753  1,040,242,655
Shtesa gjate vitit 237,085,213 0 237,085,213
Pakésimi gjate vitit 107,190,695 0 107,190,695
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 058,618,420 211,518,753 1,170,137,173
AMORTIZIMI
Gjendja me 1 Janar 2013 103,476,337 0 103,476,337
Amortizimi vjetor 0 0 0
Amortizime te ardhura nga transferimet 14,522,503 0 14,522,503
Pakésimi gjate vitit 578,719 0 578,719
Gjendja me 31 Dhjetor 2013 117,420,121 0 117,420,121
VLERA NETO AAM
Gjendja neto me 1 Janar 2013 725,247,565 211,518,753 936,766,318
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Gjendja neto me 31 Dhjetor 2013 841,198,299 211,518,753 1,052,717,052

9, Inventari

[nventari pérb&het si mé poshté:

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Lende te para 559,794,738 514,477,260
Prodhim ne proces 23,312,154 24,305,011
Produkte te gatshme 2,242.226,259 3,453,652,700
Produkte te gatshme prané te treteve 3,212,442,706 2,238,480,583
Mallra pér rishitje 1,604,035,547 1,632,176,022
Provizione pér zhvlerésime (133,666,374) (137,229,367)

7,508,145,030 7,725,862,209

Shoqgéria nuk ka kryer zhvlerésim te inventaréve pér vitin 2013. Gjate vitit 2013 PPE dhe PPA ge
shogéria duhet te merrte sipas Marréveshjeve Hidrokarbure nuk &shté térhequr i gjithé nga kompanité
pérkatése. Pér kété arsye &shté llogaritur vlera e tij si produkt prang te treteve (prané kétyre kompanive).

31




ALBPETROL Sh.a.

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013
(Shumat ré Lek nése nuk specifikohet ndryshe)

10. TLlogari te Arketueshme

Llogarité e arkétueshme nga tregtia mund t& detajohen mé tej si mé poshts:

i o 31 Dhjetor 31 Dhjetor
Pérshkrimi 20 133 20 112
Armo sh.a. 11,638,762,199  11,686,481,721
KESH 8,400 9,615,061
Subjekte Shtetéror 18,613,889 339,814,990
Subjekte Private 2,008,014,014 2,783,302,097
Te tjera kérkesa pér arkétim 1,358,940,165 107,655,499
Debitoré te ndryshém 285,950,676 429,517,245
Provigjon pér llogarite e arketueshme (642,939,837) (642,954,706)

14,667,349,506  14,713,431,907

Lévizjet né provizionet pér llogarité e arkétueshme pér vitet e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013 dhe 2012
mund té€ detajohen mé tej si mé poshté:

31 Dhjetor 13 31 Dhjetor 12
Proviziosi ot Provizioni pér
Pérshkrimi Total : Ow et Total debitoré te
debitoré te dyshimte :
dyshimte
Te pa maturvar ~ 13,665,398,502 (642.939.837) 14.819,213,870  (642,939,837)
13,665,398,502 (642.939.837) 14.819,213,870  (642,939,837)
11. Mijete monetare né arké dhe né banks
Mjetet monetare né arké dhe né banké pérbéhen si mé poshté:
Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Para ne dore 1,153,873 1,034,573
Para ne banka 792,046,685 17,395,349
793,200,558 18,429,922

Likuiditetet e shoqérisé “Albpetrol” sha ne fund te vitit 2013 paraqiten ne shumen 793,200,558 leke.
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Shoggria kryen transaksionet financiare népérmjet llogarive bankare ne leke dhe valute ne bankat :
e Raiffeisen Bank

o  Alpha Bank

e Tirana Bank

o Banka Credins
e U.B.A.

e Union Bank
e Credit Agricole

Mjetet monetare ne valute te huaj jang vlerésuar me kursin fiks te datés 31.12.2013 te shpallur nga Banka
¢ Shqipérisé dhe diferencat jané sistemuar ne pasqyrén e te ardhurave dhe shpenzimeve. Eshté bere
rakordimi i gjendjes se llogarive te banka ne kontabilitet me gjendjen e ekstrakteve bankare pér secilén
llogari dhe nuk ka diferenca. Jané rakorduar llogarite e arkés me gjendjen e librave te arkés pér te gjitha
Qendrat e Albpetrol sha dhe nuk ka diferenca.

12. Kapitali aksioner

Numri total i aksioneve té zakonshme (& autorizuara mé 31 Dhjetor 2013 éshté 13,360,997 aksione (2012:
13,360,997 aksione) me njé vleré 1,000 Lek /aksion.

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Kaplta!.i i aut'orlzuar, i l&shuar 13.360,997,000  13,360,997,000
& Plotésisht i paguar.

13,360,997,000  13,360,997,000

Vlera nominale e ¢do aksioni 1,000 1,000

Té gjitha aksionet e emetuara jané plotésisht t& paguara. Mé 31 Dhjetor 2013, t& gjitha aksionet jané né
pronési t&€ METE-s

Numiri i Viera e Viera e

Emri i Aksionerit s, i gy ;
pjeséve | aksionit aksioneve

MINISTRIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK,

TREGTISE DHE SIPERMARRIJES La00.e 1,000 } 13,360,757,000

Total 13,360,997 1,000 | 13,360,997,000

Gjate vitit 2013 Kapitali aksioner nuk ka ndryshuar si vlere dhe si numér aksionesh.
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Primi i aksionit

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Primi i aksionit 14,134,034,040  14,134,034,040

14,134,034,040  14,134,034,040

Primet e lidhura me kapitalin me 31.12.2013 paraqiten ne vlerén 14.134.034.040 leke, pra nuk kane
ndryshuar ne krahasim me vitin ¢ kaluar.

Rezerva
Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012 Ndryshimi
Rezerva ligjore 178,226,468 178,226,468 0
Rezerva te tjera 865,711,107 0 865,711,107
Diferenca nga rivlerésimi 29,548,668,907  29,557,050,651  (8,381,744)

30,592,600,482  29,735,277,119 857,329,363

Rezerva e rivlerésimit

Diferenca nga rivlerésimi me 31.12.2013 paragiten ne vlerén 29,548,668,907 leke te cilat ne krahasim me
vitin e kaluar jané zvogéluar ne vlerén 8,381,744 leke. Ne to pérfshihen diferencat pozitive dhe negative
te rivlerésimit te AAM-ve rezultuar nga procesi i rivlerésimit i autorizuar me VKM Nr.201 date
07.04.2005 me sistemimet e kryera nga njésité e shoqérisé Albpetrol sh.a. gjate viteve.

Rezerve ligjore

Rezerva ligjore ne 31.12.2013 paragitet ne shumen 178,226,468 leke, pra nuk ka ndryshuar ne krahasim
me vitin e kaluar.

Rezerva té tjera

Rezerva té tjera pérfagéson shpérndarjen e fitimit, e llogaritur mbi bazé vjetore. Rezerva mé 31 Dhjetor
2012 éshté llogaritur me bazé vjetore si 75% e t& ardhurés neto Rezerva te tjera ne dt.31.12.2013 paragitet
ne shumen 865,711,107 leke ku ne krahasim me vitin e kaluar éshté zmadhuar me kété vlere sipas
shkresés nr.1866/1 Prot. dt.10/01/2014 te Ministrisé se Zhvillimit Ekonomik, Tregtisé dhe Sipérmarrjes
pér miratimin e bilancit dhe shpérndarjen e rezultatit te vitit 2012.

Fitimi i vitit ushtrimor 2013 rezultoi 1,455,892,080 leke, tatim fitimi i periudhés 202,532,334 leke(nga i
cili 140,211,855 leke éshté tatim i shtyre) sipas fitimit kontabél te shoqérisé dhe i rregulluar (korrigjuar)
me shpenzimet e panjohura pér efekte fiskale. Fitimi neto i periudhés pasqyrohet ne vlerén 1,253,359,746
leke.
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13.  Llogari t€ pagueshme dhe t& tjera t& pagueshme
Llogari t& pagueshme dhe t& tjera t& pagueshme pérbéhen si mé poshts:

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Furnitoré 7,281,933,941 7,778,818,442

7,281,933,941 7,778,818,442

Gjendja e furnitoréve pasqyrohet si me poshtg:

31 Dhjetor 31 Dhjetor

Pérshkrimi 2013 2012

Armo sh.a. 6,312,156,379  6,312,033,019
CEZ Shpérndarje 269,508,467 391,310,341
Subjekte Shtetéror 238,361,914 369,310,341
Subjekte Private 461,907,181 705,617,256

7,281,933,941  7,778,818,442

14. Detyrime ndaj punonjésve

e e 31 Dhjetor 31 Dhjetor
Pérshkrimi 2013 2012

Te pagueshme ndaj punonjésve 103,531,684 349,697,160
103,531,684 349,697,160

15, Detyrime t€ tjera

Detyrimet e tjera pérbéhen si mé poshté:

31 Dhjetor 31 Dhjetor

Pérshikrimi 2013 2012
Akciza 136,973,499 241,549,177
Gjoba dhe interesa te llogaritura (287,934,758) 111,460,178
Tatim mbi te ardhurat personale 13,624,002 41,691,253
TVSH-ja e pagueshme 323,151,725 230,368,384
Tatime taksa te tjera 1,212,412 92,642,377
Sigurime shogérore (88,301,072) (46,284,599)
Tatim i shtyre 140,211,855 150,565,840
Tatim fitimi (73,753,117) 123,912,907
Renta hidrokarbure 57,779,224 46,458,825
Tatim pasurie 3,657,131 10,219,383

226,620,901 1,002,583,725
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Llogaria Gjoba dhe interesa te llogaritura del me minus pasi permbajne te gjitha likuidimet qe jané bere
pér njoftim vlerésimin pér detyrimet e prapambetura (qe nuk i takojné vitit 2013) te gjithé zérave te
tatimeve.

Pér sigurimet shoqérore historikisht dalin me teprice debitoré nga vitet e kaluara.

Ndersa per tatimin mbi fitimi jang bere likuidime ne shumen 450,709,894 leke.

16. Detyrime té tjera dhe gjendjet kreditore

31 Dhjetor 31 Dhjetor

Pi I
érshkrimi 2013 2012

Huara te tjera 308,261,676 198,887,865

Dividend pér t’u paguar 3,357,308,663  3,097,595,331

3,665,570,339  3,296,483,196

“Hua te tjera” 308,261,676 leke nga te cilat 247,853,620 leke, llogaria 401 “Furnitoré” mbi 10 vjet nga
data e krijimit dhe 60,408,056 leke Detyrime te tjera. Shuma prej 3,357,308,663 leke pérfagéson dividend
pér t’u paguar.

17. Grantet

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Grantet 87,176,083 94,938,069
87,176,083 94,938,069

Grantet jané njohur pasi ka siguri te mjaftueshme qe pérmbushen kushtet e pércaktuara ne lidhje me
grantet dhe grantet do te merren / pérfitohen. Grantet jané njohur ne te ardhurat ne ményré sistematike
gjate periudhés kontabél. Pakésimi neto e tyre pér vitin 2013 &shté 7,761,986 leke.

18. Provizionet

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Provizione 30,000,000 30,000,000
30,000,000 30,000,000

Kjo vlere pérfagéson vlerén e provizioneve pér rrezige te ndryshme ne vitin 2013, shoqéria nuk ka bere
shtesa pér kété lloj provigjioni.
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19.  Detyrimet afatgjata

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Hua, bono dhe detyrime nga qiraja financiare 137,169,788 147,627,783
137,169,788 147,627,783

Tabela e méposhtme na jep datat e maturimit te detyrimeve afatgjata:

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Viti i dyte 0 0
Viti 1 trete 0 0
Viti i katért 0 0
Viti i peste 0 0
Me tej 137,169,788 147,627,783

137,169,788 147,627,783

Huara nga bankat me 31/12/2013 pasqyrohet vlerén 129,642,506 leke ne Qendrén e Furnizimit te
Materialeve dhe 7,527,282 leke ne QSHGJ (ish Servcomi ) pér Kreding Italiane te akorduar ne lireta dhe
te konvertuar ne euro ¢ administruar nga Banka Kombétare Tregtare. Shuma e paraqitur ne fund te vitit
2013 &shté rivlerésuar me kursin e datés 31.12.2013.

20.  Te tjera detyrime afatgjata (K Parti )

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
K/parti e vlerés se banesave te punonjésve 211,518,753 211,518,753
K/parti e vlerés se AAM jo ne shfiytézim te 336,600 336,600

Uzings Mekanike Kugove

K/parti e vlerés se AAM jo ne shfrytézim te

Uzinés mekanike Patos 140,102,804 LA752,800
K/parti envlerés se AAM jo ne shfrytézim te 99,009,456 99,009,456
Trans naftés Patos

451,617,613 451,617,613
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21, Té ardhurat

T¢ ardhurat p&rbéhen si mé poshté:

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Shitjet neto 9,162,822,980  11,938,922,088
Te ardhura te tjera nga veprimtarité e shfrytézimit 1,367,733,276  (4,138,631,565)
Ndryshimet ne inventarin e produktit te gatshém e ne proces (125,827,876) 231,311,708
Puna e kryer nga njésia pér géllimet e veta dhe e kapitalizuar 0 2,938,560

10,404,728,380 8,034,540,791

22. Kosto e materialeve dhe shpenzime te tjera operative

Kosto e materialeve t& para pérbéhet si mé poshté

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Lendet e para, mallrat dhe shérbimet (4,622,130,294) (547,222,608)

Shpenzime te tjera nga veprimtarité e shfrytézimit (1,650,924,808)  (2,946,938,949)

Shpenzime te personelit (2,197,042,229)  (2,231,800,375)
Pagat (1,892,685,128)  (1,988,933,963)
Shpenzimet e sigurimeve shogérore (245,476,652) (242,806,412)
Shpenzimet pér punonjésit qe trajtohen me VKM nr. 106

ar.06/02/2013 (paga & sigurime shogérore) (58,880,449) 0

Rénia ne vlere (zhvlerésimi) dhe amortizimi (477,299,377) (442,901,301)

(8,947,396,708)  (8,400,663,608)

23. E ardhura financiare neto/(shpenzime)

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Te ardhura financiare

Te ardhura nga interesat 0 0
Te ardhurat nga kursi i kémbimit 0 0

Total shpenzime financiare

Shpenzime financiare:

Shpenzime interesi (594,877) (1,867,912)
Shpenzime te tjera financiare 0
Humbje nga kursi I kémbimit (844,715) (434,085,608)
Total shpenzime financiare (1,439,592) (435,953,520)
Kosto financiare, neto 1,439,592 435,953,520
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24. Tatimi mbi t& ardhurat

Pérshkrimi 31 Dhjetor2013 31 Dhjetor 2012
Shpenzime pér Tatim fitimin e periudhés (202,532,334) (275,442,562)
(202,532,334) (275,442,562)

Rakordimi midis tatimit teorik mbi fitimin para tatimit dhe tatimit te pasqyruar ne pasqyrén e te
ardhurave.

Pérshkrimi 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012

Pérqindja e tatimit 10% 10%
Tatimi teorik 145,589,208 142,972,404
Tatimi nga shpenzime te pazbritshme 56,943,126 132,470,158
Tatimi fitimi i periudhés 202,532,334 275,442,562
Tatim fitim i shtyre (140,211,855) (150,565,840)
Tatime fitimi pér tu paguar 62,320,479 124,876,722

Me géllimin e zbatimit te kérkesave te Standardet Ndérkombétare te Raportimit Financiar shoqéria midis
te tjerave beri pérllogaritjen e efekteve pér tatimet e shtyra qe rrjedhin pér vitin ushtrimor 2013. Kéto
efekte rrjedhin pér shkak te diferencave te amortizimit te llogaritur sipas normave fiskale dhe normave te
miratuara nga drejtimi. Nga kéto llogaritje rezultoi se shoqéria sipas Standardeve Ndérkombétare te
Raportimit Financiar pér vitin ushtrimor 2013 ka pasqyruar ne kontabilitet veprimet kontabél pér tatimin e
shtyre.

25. Ngjarje pas datés se bilancit

Me vendim nr.128 dt.27/02/2014 te Administratorit, jané miratuar rezultatet e inventarizimit te pasurisé te

Albpetrol sha, veprimet kontabgl te cilave jané pasqyruar ne bilancin kontabgl te vitit 2013,
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